
 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Istituzionali 

Ufficio affari generali, protocollo e archivi 

Settore Affari Generali 

L A R E T T R I C E  
 

 
VISTA   la Legge n. 240 del 30.12.2010; 
VISTO lo Statuto della Sapienza emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 

e ss. mm. e ii.; 
VISTO il “Regolamento per le elezioni con voto elettronico dei 

rappresentanti delle 6 macro-aree scientifico-disciplinari nel Senato 
Accademico”, emanato con D.R. n. 1822 del 13.06.2019; 

VISTO il D.R. n. 3488 del 13.11.2019 con cui sono stati nominati i 
rappresentanti nel Senato Accademico per il triennio 2019/2022; 

CONSIDERATO  che con D.R. n. 2561 del 05.10.2021 è stato nominato Direttore del 
Dipartimento di Fisica il prof. Shahram Rahatlou in sostituzione del 
prof. Paolo Mataloni e con D.R. n. 2836 del 29.10.2021 è stato 
nominato Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie 
Infettive il prof. Claudio Maria Mastroianni in sostituzione del prof. 
Paolo Villari; 

CONSIDERATO  pertanto che i proff. Paolo Mataloni e Paolo Villari risultano decaduti 
dal ruolo di rappresentanti dei Professori di I fascia nel Senato 
Accademico, rispettivamente nella macroarea “A” e nella macroarea 
“B”; 

CONSTATATA l’impossibilità di provvedere, ai sensi dell’art. 11 del succitato 
Regolamento, alle sostituzioni con altri candidati non eletti 
appartenenti alla rispettiva macroarea; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’indizione delle elezioni suppletive per 
individuare i nominativi dei senatori subentranti, al fine di assicurare 
il sollecito ripristino dell’integrale composizione dell’Organo, ai sensi 
dell’art.11, comma 4, del citato regolamento, il cui mandato cesserà 
alla data del 31.10.2022; 

CONSIDERATO che nel corso dell’anno accademico 2020/2021, a seguito 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19, l’Ateneo ha sperimentato 
positivamente il ricorso straordinario alla modalità online per 
espletamento del voto per le elezioni del Rettore, dei 
Rappresentanti degli studenti negli OO.CC. e per quattro 
procedimenti elettorali relativi alle suppletive dei rappresentanti dei 
docenti negli OO.CC.; 

VALUTATA pertanto l’opportunità di adottare, in via straordinaria, una procedura 
di voto in modalità esclusivamente online, assicurando il massimo 
coinvolgimento del corpo elettorale e la tutela della salute pubblica 
da svolgersi nel periodo dal 19 al 21 gennaio 2022; 

D.R. n. 3131/2021 

Prot. 99699 del 26.11.2021 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Istituzionali 

Ufficio affari generali, protocollo e archivi 

Settore Affari Generali 

 

VISTA  la delibera n. 306 del 23.11.2021 con la quale il Senato 
Accademico ha disposto l’espletamento delle votazioni per le 
elezioni suppletive per l’individuazione dei rappresentanti dei 
Professori di I fascia nelle macroaree “A” e “B” del Senato 
Accademico, triennio 2019/2022, in via eccezionale, nella 
modalità online, approvando, altresì, la “Disciplina 
straordinaria della procedura di voto online per le elezioni 
suppletive del rappresentante dei “Professori di I fascia” nelle 
macroaree “A” ed “B” nel Senato Accademico”; 

SENTITA  la Direttrice Generale 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 - L’emanazione della “Disciplina straordinaria della procedura di voto online per 
le elezioni suppletive del rappresentante dei “Professori di I fascia” nelle macroaree “A” 
ed “B” nel Senato Accademico”, che forma parte integrante del presente provvedimento.
  

ART. 2 - L’indizione delle elezioni suppletive per individuare un rappresentante dei 
Professori di I fascia nelle macroaree “A” ed “B” nel Senato Accademico, per lo scorcio 
del triennio 2019/2022, da svolgersi nel periodo dal 19 al 21 gennaio 2022. 
 
ART. 3 – Lo svolgimento delle succitate elezioni nella modalità online e secondo quanto 
disciplinato dal “Regolamento per le elezioni con voto elettronico dei rappresentanti delle 
6 macro-aree scientifico-disciplinari nel Senato Accademico” e dalla “Disciplina 
straordinaria della procedura di voto online per le elezioni suppletive del rappresentante 
dei “Professori di I fascia nelle macroaree “A” ed “B” nel Senato Accademico”. 
L’elettorato attivo spetta ai Professori di prima fascia che afferiscono rispettivamente ai 
Dipartimenti delle macroaree “A” e “B”. 
L’elettorato passivo spetta ai Professori ordinari, straordinari e fuori ruolo che rivestano, 
alla data di indizione delle elezioni, la carica di Direttore di Dipartimento afferente 
rispettivamente alla macroarea “A” e “B”, che abbiano presentato la candidatura 
esclusivamente a mezzo pec personale all’indirizzo protocollosapienza@cert.uniroma1.it 
entro il termine tassativo delle ore 15:00 del 4 gennaio 2022 e che abbiano già optato 
per il regime a tempo pieno ovvero si trovino in regime di tempo definito, ma che all’atto 
della presentazione della candidatura ufficiale abbiano dichiarato, in caso di elezione, di 
optare per il regime di impegno a tempo pieno. 
Per le cause di esclusione dall’elettorato attivo e passivo si rimanda all’art. 2, commi 4 e 
6, del Regolamento citato. 
Il requisito di eleggibilità deve essere posseduto al momento dell’indizione dell’elezione. 

                   
 

f .to  
LA RETTRICE 
 

mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it

